
 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 
 

Pag. 1 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 
PEO: man-ta@cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETT. A) DEL D.LGS 18 APRILE 2016 N. 50 E ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 31 MAGGIO 2021 N. 77 
CONVERTITO IN L. 108/2021 AVENTE AD OGGETTO L’ACQUISTO DI CORSI DI FORMAZIONE IN FAVORE DEI 
DIPENDENTI DEL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
CIG: ZC73BB639A 
 

 
IL DIRETTORE 

Visti 
- il D.LGS 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance” ed in particolare gli artt. 33 comma 3 lett. 13) e 43 che annoverano 
il Museo Archeologico Nazionale di Taranto fra gli istituti dotati di autonomia speciale;  

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” che, all’allegato 2 n. 12 annovera il 
Museo Archeologico Nazionale di Taranto tra gli istituti dotati di autonomia speciale;  

- il D.L. 22/2021 che all’art. 6, comma 1 ha modificato l’art. 52 del D.Lgs. 300/1999 disponendo la 
ridenominazione del “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” come “Ministero 
della cultura”;  

- il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

- il D.M. 27 ottobre 2021 n. 380, concernente “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia 
speciale”;  

- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, sopra richiamato e, in particolare, l’art. 43 comma 4 lett. p) il 
quale statuisce che “il direttore di Istituti o luoghi di cui al comma 1, che siano uffici di livello 
dirigenziale ai sensi dell'articolo 33, comma 3, [...] svolge le funzioni di stazione appaltante”;  

- il D.LGS 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici ed in particolare:  
- l’art.4 “Principi relativi all'affidamento di contratti pubblici esclusi”;  
- l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 2; 
- l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 lett. a), così come modificato a seguito della temporanea 
deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), così come convertito 
con L. del 11 settembre 2020 n. 120, a sua volta modificato dall’art. 51 del D.L. del 31 maggio 2021 
n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis);  

MAN-TA|27/06/2023|DETERMINA 37



 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 
 

Pag. 2 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 
PEO: man-ta@cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

- l’art. 31 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e concessioni”, commi 1 
e 3;  

- la L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- l’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e  “Norme di contrasto 
alla corruzione”; 

- il DPCM del 12 agosto 2021, n. 148 avente ad oggetto “Regolamento recante modalità di 
digitalizzazione delle procedure dei contratti pubblici, da adottare ai sensi dell’articolo 44 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- la L. 24.12.1993 n. 537 e in particolare l’art. 14 comma 10 il quale dispone: “I versamenti eseguiti 
dagli enti pubblici per l’esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e 
riconversione del personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti 
dall’imposta di sul valore aggiunto, ai sensi dell’art. 10 del D.p.r. 633/1972”; 

Considerato   
- che in data 31.12.2022 è cessato l’incarico di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di 

Taranto già affidato alla Dott.ssa Eva Degl’Innocenti con provvedimento DG-MU|08/08/2019|995; 
- che con nota della Direzione Generale Musei Prot. n. 22294-P del 29.12.2022 prima e con Decreto 265 

del 27.03.2023 il Direttore Generale, Prof. Massimo Osanna, in attuazione delle disposizioni 
regolamentari di cui Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 aprile 2019, n. 169 (art. 18, 
comma 1) e s.m.i. esercitava i poteri di avocazione a sé delle funzioni di direzione del Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto e contestualmente delegava, all’esercizio delle funzioni, ai sensi 
del combinato disposto degli articoli 18, comma 1, D.P.CM. n. 169/2019 e s.m.i. e 17, comma 1-bis, 
D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il Dott. Luca Mercuri; 

-  con Decreto 584 del 30.05.2023 il Direttore Generale della DG Musei Prof. Massimo Osanna, ha 
esercitato i sopra indicati poteri di sostituzione e avocazione a sé delle funzioni direttive del Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto e ne ha contestualmente delegato l’esercizio alla Dott.ssa Claudia 
Lucchese; 

Visto 
- che in data 01.04.2023 è entrato in vigore il nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs n. 36/2023, le 

cui disposizioni acquisteranno piena efficacia a partire dal 1° luglio 2023, come espressamente 
previsto dall’art. 229 dello stesso codice e che è previsto un ulteriore regime transitorio fino al 31 
dicembre 2023, con estensione della vigenza di alcune disposizioni del vecchio codice (D.lgs 
50/2016), del D.L. semplificazioni (D.L.76/2020) e del D.L. semplificazioni bis (D.L. 77/2021); 

- che alla luce di quanto sopra si rende necessaria ed opportuna la partecipazione a specifici corsi di 
formazione per n. 2 dipendenti del Museo Archeologico Nazionale di Taranto, di cui n. 1 Funzionario 
Amministrativo e di n. 1 Funzionario per le Tecnologie coinvolti nei processi tecnico-amministrativi e 
contabili relativi al settore cui afferisce il nuovo codice, al fine di adeguare le proprie competenze ai 
cambiamenti normativi in atto; 

Vista  



 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 
 

Pag. 3 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 
PEO: man-ta@cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

- l’offerta formativa della Ditta Studio Albonet di Boso Alessandro con sede in Bassano del Grappa (VI) 
alla Via Giardinetto n. 3, P.IVA 03166020275, C.F.: BSOLSN68H07H823B, pubblicizzata sul sito 
https://www.codiceappalti.it/Formazione, la quale prevede una formazione completa sul Nuovo 
Codice Appalti 2023 dal titolo “Master Codice Appalti 2023”, comprendente n. 6 corsi online della 
durata di 4 ore ciascuno, per un totale di 24 ore formative, da fruire in modalità asincrona e vertenti 
ciascuno sui seguenti argomenti: 1° modulo: “Sintesi delle novità del nuovo codice”, 2° modulo: 
“Principi, digitalizzazione, programmazione, progettazione, qualificazione PA e RUP”; 3° modulo: “La 
procedura di gara e gli appalti sotto soglia”; 4° modulo: “Forme di cooperazione tra operatori 
economici”; 5° modulo: “LABORATORIO: L’evoluzione del bando di gara e del DGUE”; 6° modulo: 
“L’esecuzione del contratto e contenzioso”; nonché l’ulteriore corso di 4 ore dal titolo “Il sistema di 
qualificazione delle Stazioni Appaltanti”, relativo al nuovo sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti di cui al D.lgs n. 36/2023; 

Considerata 
- la richiesta di preventivo Prot. n. 1485-P del 27.06.2023 inviata da questo Ente alla ditta Ditta Studio 

Albonet di Boso Alessandro di cui sopra, per l'acquisto del Corso "Master Codice Appalti 2023" 
consistente di n. 6 moduli da n. 4 ore ciascuno per un totale di n. 24 ore di formazione, in favore di 
n. 2 unità di personale della P.A. e di n. 1 corso di n. 4 ore relativo alla Qualificazione delle stazioni 
appaltanti in favore di n. 1 unità di personale; 

Valutato 
- il preventivo Prot. n. 1486-A del 27.06.2023 inviato dalla Ditta Studio Albonet di Boso Alessandro con 

sede in Bassano del Grappa (VI) alla Via Giardinetto n. 3, P.IVA 03166020275, C.F.: 
BSOLSN68H07H823B;   

Considerato 
- che l’erogazione del corso suddetto può avvenire in modalità asincrona mediante collegamento ad 

apposito link e che le lezioni videoregistrate sono fruibili per due mesi dalla data dell’acquisto; 
- che all’esito del suddetto corso viene rilasciato, in favore dei partecipanti, apposito attestato di 

partecipazione; 
- che con l’acquisto dell’intero percorso (n. 6 moduli) è incluso anche un testo cartaceo del nuovo 

Codice degli Appalti commentato; 
- che con l’acquisto del corso completo “Master Codice Appalti 2023” in favore di n. 2 dipendenti, al 

secondo partecipante viene applicato uno sconto pari al 50% del costo unitario; 
Ritenuto 

- che la scelta di tali corsi è avvenuta a seguito di consultazione di cataloghi proposti da varie ditte che 
operano sul mercato e che, rispetto ad altre offerte, l’iniziativa sopra indicata è risultata essere la più 
idonea a soddisfare le esigenze formative nell’ambito delle tematiche relative all'oggetto dei corsi 
sopra indicati; 

- che i docenti risultano particolarmente qualificati e di riconosciuta competenza e autorevolezza e i 
tempi di erogazione della formazione e le condizioni logistiche sono particolarmente funzionali alla 
partecipazione; 



 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 
 

Pag. 4 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 
PEO: man-ta@cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 
 

- che i corsi sopra indicati si configurano come un momento di aggiornamento e approfondimento 
giuridico e pratico, con l’obiettivo di fornire le conoscenze indispensabili e porre l’attenzione sui 
principali aspetti metodologici e operativi della materia, spesso fonte di controverse interpretazioni 
nell’ambito della condotta amministrativa e contabile, soprattutto alla luce della fase transitoria del 
vecchio e del nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

Considerato  
- che la Ditta Studio Albonet di Boso Alessandro, con sede in Bassano del Grappa (VI) alla Via 

Giardinetto n. 3, P.IVA 03166020275, C.F.: BSOLSN68H07H823B, pec: info@pec.boso.it è in regola 
con gli adempimenti contributivi e assicurativi (INPS, INAIL) come da DURC acquisito 
(INAIL_38352619), con scadenza della validità al 01.09.2023.; 

Accertata  
- la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n. 1.2.1.180 “Altre prestazioni professionali e 

specialistiche”; 

DETERMINA 
- 1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/990 e s.m.i.; 
- 2. di procedere all’affidamento diretto, ex. art. 36, comma 2 lett. a) del D. lgs n. 50/2016 così come 

modificato a seguito della temporanea deroga introdotta dal D.L. 76/2000 (c.d. Decreto 
Semplificazioni), così come conv. con L. 120/2020, da ultimo modificata dall’art. 51 del D.L. 77/2021 
convertito in L. 108/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), alla Ditta Studio Albonet di Boso 
Alessandro, con sede in Bassano del Grappa (VI) alla Via Giardinetto n. 3, P.IVA 03166020275, C.F.: 
BSOLSN68H07H823B, pec: info@pec.boso.it, del servizio di formazione sul Nuovo Codice degli 
Appalti di cui al D.lgs n. 36/2023 mediante acquisto, in favore di n. 2  dipendenti del Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto, di n. 2 corsi  di formazione dal titolo “Master Codice Appalti 
2023”, comprensivi, ciascuno, di n. 6 corsi online di n. 4 ore l’uno per un totale di 24 ore formative, 
al costo di € 885,00 e di n. 1 corso dal titolo “Il sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti” 
per n. 4 ore di formazione per un costo di € 250, il tutto per un importo complessivo pari ad € 
1.135,00 (IVA non dovuta ai sensi dell’art. 14 co.10 della L. n. 537/1993),  e bolli a carico dell’O.E., 
come da preventivo acquisito al Prot. dell’Ente n. Prot. n. 1486-A del 27.06.2023; 

- 3. di ordinare l’imputazione della spesa occorrente per la fornitura di cui sopra al capitolo di bilancio 
n. 1.2.1.180 “Altre prestazioni professionali e specialistiche” per l’importo complessivo di € 
1.135,00.                                 

PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
Prof. Massimo Osanna 

IL DELEGATO 
dott.ssa Claudia Lucchese 

 

mailto:info@pec.boso.it
mailto:info@pec.boso.it

